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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem vyhodnocení potenciálu cestovního ruchu v obci Dolní

Morava a v jejím okolí. V práci byla použita kvantitativní i kvalitativní výzkumná metoda.

Informace pro vyhodnocení potenciálu byly získány pomocí studia odborné literatury,

pozorováním, zkoumáním a komunikací se specialistou v oboru. Výsledky šetření ukazují,

že se daná oblast vyznačuje velmi vysokým potenciálem s převahou přírodního typu.

V budoucnu by se měl výzkum zaměřit na nové projekty zabývající se udržitelným rozvojem

turismu v destinaci.

Klíčová slova: potenciál cestovního ruchu, předpoklady cestovního ruchu, Dolní Morava,

Králický Sněžník

Annotation

Title: The evaluation of tourism potential in Dolní Morava and its

surrounding

This bachelor theses evaluates tourism potential in Dolní Morava and its surrounding by

analysing conditions of tourism. Both quantitative and qualitative methods were used. Data

for the evaluation of tourism potential were collected by literature review, observation,

exploration and communication with specialist in respective field. The findings indicate that

potential of tourism in this area is very high with the dominance of natural one. Future

research should suggest new projects aimed at the development of tourism in the destination,

particularly sustainable one.
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1. Úvod

Cestovní ruch je důležitou součástí ekonomiky jednotlivých států včetně České republiky.

Pro některé státy tak tvoří nedílnou součást příjmů. Rozvoj cestovního ruchu spolu

s vysokou mírou potenciálu v jednotlivých turistických oblastech vykazují pozitivní účinky

především v podobě vyšší návštěvnosti a tím přináší i zlepšení sociálních a ekonomických

přínosů. Projekty pro rozvoj cestovního ruchu, které jsou z velké části založeny právě na

výzkumu jeho potenciálu, získávají investory, kteří tyto projekty následně realizují.

Motivem pro investování do cestovního ruchu v dané oblasti může být například výnos

z investic, zvýšení konkurenceschopnosti destinace nebo možnost čerpat dotace od

Evropské Unie či Ministerstva pro místní rozvoj. V důsledku rozvoje vznikají nová pracovní

místa pro místní obyvatele, staví se nové objekty pro poskytování služeb, zlepšuje se stav

dopravní infrastruktury a celkově dochází ke zkvalitnění služeb cestovního ruchu.

Tato práce se zabývá oblastí na hranici mezi Orlickými horami a Jeseníky, konkrétně tedy

obcí Dolní Morava a masivem Králického Sněžníku. Rozvoj cestovního ruchu ve zkoumané

lokalitě má své kladné i záporné stránky. Dříve méně známá destinace je dnes vyhledávaná

v rámci České republiky a vzhledem ke své pohraniční poloze ji navštěvují i Poláci.

Největším rozvojem prošel Dolní Morava relax & sport resort, který nyní láká velké počty

návštěvníků. S tím ale postupně dochází k narušování přírody, ke změně reliéfu krajiny či

k negativnímu vlivu na životní styl místních obyvatel.

Význam cestovního ruchu v oblastech lze zkoumat pomocí vyhodnocení jeho potenciálu.

Práce tedy dopodrobna popisuje jednotlivé složky přírodních a kulturních předpokladů,

které jsou pro existenci cestovního ruchu klíčové. Nejsou opomenuty ani dopravní a

materiálně-technické předpoklady důležité pro dostupnost dané destinace a uspokojení

základních potřeb.

Cílem této práce je vyhodnocení potenciálu cestovního ruchu v obci Dolní Morava a v jejím

okolí. K dosažení cíle je využito charakteristiky daného území a především analýzy

předpokladů pro cestovní ruch. Na základě výsledků šetření je zodpovězeno na výzkumné

otázky.

Volba tématu práce byla především osobního charakteru. Autorka obec Dolní Morava ročně

několikrát navštěvuje vzhledem k výborným podmínkám pro sjezdové lyžování a také

v rámci horské turistiky po Králickém Sněžníku.
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2. Metodika zpracování

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části, tedy teoretické, jsou pomocí studia odborné

literatury definovány základní pojmy, na které navazuje část praktická. Část praktická byla

zhotovena pomocí samotného průzkumu lokality tak, aby byly získány všechny potřebné

informace pro zodpovězení na výzkumné otázky.

2.1 Výzkumné otázky

Otázka číslo 1 – Jak vysoký potenciál cestovního ruchu má obec Dolní Morava a její okolí?

Otázka číslo 2 – Do kterého typu potenciálu se řadí obec Dolní Morava a její okolí?

Podotázka k otázce číslo 2 – Který typ potenciálu převažuje v obci Dolní Morava a v jejím

okolí?

Otázka číslo 3 – Je obec Dolní Morava a její okolí vhodná pro letní i zimní rekreaci?

2.2 Metoda vyhodnocení potenciálu cestovního ruchu

Pro vyhodnocení potenciálu cestovního ruchu v obci Dolní Morava a v jejím okolí byla

použita již existující metoda, jejímž autorem je Bína (2002). Ve své práci autor rozděluje

potenciál cestovního ruchu na dvě složky – kulturní a přírodní subsystém. Do přírodní složky

řadí aktivity provozované v přírodě nebo využívající přírodu a rekreaci. Do kulturní části

zahrnuje cesty za kulturním poznáním. Dále hodnotí potenciál podle vhodnosti oblasti pro

různé aktivity cestovního ruchu a podle forem lokalizačních podmínek. Formy lokalizačních

podmínek se dělí do tří skupin (Bína, 2002):

• vhodnost oblasti pro jistou činnost cestovního ruchu provozovanou v přírodě;

• stálé objekty v oblasti jako jsou historické památky, muzea a další;

• sportovní a kulturní akce pořádané v oblasti.

Praktická část se zabývá analýzou potenciálu v šetřené oblasti pomocí popsání jednotlivých

činností provozovaných v rámci cestovního ruchu, kulturních objektů a také sportovních a

společenských akcí. Získávání informací potřebných pro tuto analýzu, je založeno na

prozkoumání dané lokality po přírodní, kulturní a geografické stránce. Výzkum proběhl na

základě kvantitativní i kvalitativní metodické strategie. Z hlediska kvantitativní strategie

byla data získána pomocí studia odborné literatury, z internetových zdrojů, databází a

informačních tabulí, které jsou rozmístěny v obci Dolní Morava. Kvalitativní výzkum
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proběhl pouze v rámci kontaktování pověřeného orgánu zabývajícího se určitou

problematikou.

Po získání potřebných informací je oblast zařazena do některého ze stupňů vhodnosti oblasti

pro určitý předpoklad cestovního ruchu. Tyto stupně jsou vyjádřeny číselnou škálou, kdy

každé číslo představuje jinou hodnotu (Bína, 2002):

• 0 = podmínky neexistují;

• 1 = podmínky na základní úrovni;

• 2 = podmínky na zvýšené úrovni;

• 3 = podmínky na vysoké úrovni.

Každý z těchto stupňů je vyjádřen odlišnou bodovou hodnotou (tabulka s přesnými

hodnotami je uvedena v příloze 1). Ty jsou následně sečteny a výslednému číslu je přiřazena

určitá míra potenciálu. Výsledný potenciál se dělí dle získaných bodů do pěti zón (Bína,

2002):

• základní potenciál – hodnota 1 – 25 bodů;

• zvýšený potenciál – hodnota 26 – 50 bodů;

• vysoký potenciál – hodnota 51 – 100 bodů;

• velmi vysoký potenciál – hodnota 101 – 200 bodů;

• výjimečný potenciál – hodnota nad 201 bodů.

S celkovou hodnotou lze pracovat také ve smyslu zařazení oblasti do jistého převládajícího

typu potenciálu. Bína (2002) těchto typů rozlišuje pět:

• typ přírodní vyhraněný – sem patří všechny obce, ve kterých je zastoupení přírodního

subsystému 100%;

• typ přírodní – přírodní subsystém v obci zaujímá 80-99,9%;

• typ kulturní vyhraněný – všechny obce, ve kterých kulturní subsystém vykazuje 80%

zastoupení;

• typ kulturní – procentuální zastoupení kulturního subsystému v obci musí být

minimálně 60% a maximálně 79,9%;

• typ smíšený – všechny další obce vykazující hodnotu potenciálu vyšší než 0.

Praktická část je zpracována podle výše uvedené metodiky vyhodnocení potenciálu

cestovního ruchu a v závěru je pomocí výsledků analýzy zodpovězeno na výzkumné otázky.
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3. Teoretická část

3.1 Destinace cestovního ruchu

Destinaci cestovního ruchu lze charakterizovat jako vytyčený cíl cestujícího. Autoři Zelenka

a Pásková (2012) uvádí, že to jsou státy, regiony a další území, ve kterých je provozován


[…]


jasně převažuje přírodní, který v oblasti zastupuje něco málo přes 76% z celkové hodnoty a

kulturní tedy méně než 24%. Po zařazení obce do Bínova rozdělení, které je uvedeno

v kapitole 2.2, lze odpovědět, že obec Dolní Morava se řadí do typu smíšeného.

Podotázka k otázce číslo 2 – Který typ potenciálu převažuje v obci Dolní Morava a

v jejím okolí?

V oblasti jasně převažuje přírodní typ potenciálu, jehož hodnota je oproti typu kulturnímu

více než třínásobná.

Otázka číslo 3 – Je obec Dolní Morava a její okolí vhodná pro letní i zimní rekreaci?

Pomocí analýzy lokalizačních předpokladů dané oblasti je odpověď na tuto výzkumnou

otázku kladná. Vzhledem k tomu, že jsou v obci přítomny dva skiareály, upravované tratě

pro běžkaře, trasy pro pěší, cyklotrasy a uměle vytvořené atraktivity cestovního ruchu, nelze

pozorovat výrazné sezónní výkyvy. Návštěvníci se tedy v obci vyskytují nezávisle na ročním

období.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo vyhodnotit potenciál cestovního ruchu v obci Dolní Morava a v jejím

okolí. Vymezená oblast je totožná s územím spravovaným obcí Dolní Morava a zahrnuty

byly i některé trasy vedoucí mimo obec a zase se do obce vracející. Praktická část popisovala

základní pojmy jako je destinace, předpoklady a potenciál cestovního ruchu. Ten byl poté

vyhodnocen pomocí Bínovy metody (2002), pro kterou bylo potřebné získat veškeré

informace o lokalizačních předpokladech v oblasti. V některých případech bylo obtížné určit

stupeň vhodnosti oblasti pro jednotlivou činnost cestovního ruchu, jelikož stupně nebyly

dostatečně popsané. Dalším jistým nedostatkem použité metody je nezahrnutí realizačních

předpokladů cestovního ruchu, které jsou pro dostupnost a uspokojení základních potřeb

klíčové, proto byly pro doplnění popsány v kapitole 4.2.3. Posledním nedostatkem je

chybějící analýza negativních faktorů, které by mohly výsledné číslo potenciálu cestovního

ruchu snížit. Navzdory výše uvedeným nedostatkům je tato metoda pro vyhodnocení

potenciálu vhodná.

V důsledku vysoké míry potenciálu cestovního ruchu ve zkoumané oblasti, je nutné se pro

budoucí rozvoj destinace zaměřit na projekty udržitelného cestovního ruchu. Důležité je

zpevnění některých cest vedoucích oblastí tak, aby se zamezilo sešlapu a erozi půdy. K

poškození přírody napomáhají často využívaná sněžná děla, která mají negativní vliv na

místní faunu a flóru. V důsledku toho, že v oblasti panují drsné klimatické podmínky, je

možné tato děla využívat méně.

Z výsledků práce jasně vyplynulo, že se obec Dolní Morava a její okolí vyznačují velmi

vysokým potenciálem cestovního ruchu. I přesto, že se v obci nenachází téměř žádné

kulturní památky, žádná muzea a skanzeny, je oblast velice významná z hlediska přírodního

potenciálu. Nabízí spoustu aktivit, které jsou vhodné pro milovníky sportu i pro relaxaci

v přírodě. Výhodou destinace také je, že je možné ji navštívit v jakémkoliv ročním období.

V zimním období jsou nejvíce využívána lyžařská střediska a trasy pro běžkování. Naopak

letní sezóna nabízí spoustu tras pro pěší a cyklisty a také uměle vytvořené atraktivity.
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Přílohy

Příloha 1 – Počet bodů jednotlivých složek potenciálu cestovního ruchu

Zdroj: Bína, 2002
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Příloha 2 – Možnosti ubytování v obci Dolní Morava

MOŽNOSTI UBYTOVÁNÍ

Penziony Apartmány Ubytování v soukromí

Penzion Edita Apartmán Viktorka Ubytování v soukromí Hanka

Penzion Pod Vlekem Apartmán Cecilka U Opičáka

Penzion Krčma Apartmán U Kamila Ubytování U Žaloudků

Penzion Horal Apartmány Dolní Morava Ubytování V Zátiší

Penzion Valevil Apartmán Hugo Ubytování Klimešovi

Penzion Moravanka Apartmán Eliška Ubytování Soldátovi

Penzion Na Rozcestí Apartmán VAKSTAV Ubytování U Sjezdovky

Penzion Jiřinka Apartmán Cardovi Ubytování Čermákovi

Penzion Pod Slamníkem Apartmány Větrný Vrch Ubytování Novákovi

Chaty a chalupy Hotely

Chata Rossa Chata Vilemína Hotel Sport DM

Chata Podolský Chata Terezka Hotel Sněžník

Chata Krakenka Chata U Slona Wellness Hotel Vista ****

Chata Sobík Chata Marcelka

Chata Pod Sněžníkem Chalupa Dolní Morava

Chata Horní Morava Chalupa U Floriánka

Chata Sněženka Chalupa Pod lomem

Chata Orlík Hájovna Dolní Morava

Chata u Jezu - Jezinka Roubenka Dolní Morava

Chata Slaměnka Areál srubů Větrný Vrch

Zdroj: vlastní zpracování dle webových stránek Obec Dolní Morava, 2018a
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Zdroj: vlastní archiv, březen 2018

Příloha 3 – Rozcestník u parkoviště Na točně
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Příloha 4 – Mapa ski areálu Dolní Morava

Zdroj: Dolní Morava, 2018g
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Příloha 5 – Mapa tras pro skialpinismus ve ski areálu Dolní Morava

Zdroj: vlastní archiv, březen 2018

67

Příloha 6 – Mapa ski areálu Větrný Vrch

Zdroj: Ski areál Větrný Vrch, 2018
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