## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kristýna Kalistová

**Název práce:** Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v obci Dolní Morava a jejím okolí.

**Autor posudku:** Dr. Doc. Jiří Štyrský, CSc

**Cíl práce:** Na základě důkladného osobního poznání autorka důkladně hodnotí potenciál cestovního ruchu oblasti Dolní Morava. Nedílnou součástí cíle je formulace výzkumných otázek a problém udržitelnosti sportovních forem cestovního ruchu, především v zimním období. Vyplňte cíl závěrečné práce.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly: Výsledky této kontroly upozorňují na 4% shodu, což autorka může vysvětlit při obhajobě poukazem na práci se zdroji (Rydvalová?).**

### Dílčí připomínky a náměty:

Správné je důkladné zpracování kapitol 4.2.1.2. Vhodnost krajiny pro pěší a horskou turistiku, včetně zmínky o soše slůněte.( str. 26). Rovněž popis atraktivity - rozhledny

Stezka v oblacích je účelný. zajímavé by bylo, kdyby autorka při obhajobě zmínila pestrost názorů na tuto rozhlednu u místního obyvatelstva. Cykloturistické možnosti jsou popsány velmi názorně. Ovšem hlavním problémem je využití krajiny pro sjezdové zimní sporty (str.30-33), včetně pořádání dosti náročných sportovních akcí . Kapitola 5. Shrnutí výsledků tabulkou č. 25 (str.51) velmi přehledně ilustruje možnosti potenciálů sledované oblasti. Tomu i odpovídá i podkapitola 5.1., která se týká řešení výzkumných otázek.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Při vyhodnocování potenciálu cestovního ruchu v obci Dolní Morava využívá autorka Bínovy metodiky, která je stručně popsána. Teoretická část práce se vyrovnává se základními pojmy - destinace cestovního ruchu, předpoklady cestovního ruchu, kde je nutno zdůraznit především charakteristiku přírodních předpokladů (str.12). Potenciál cestovního ruchu je zpracován přehledně a důkladně. Následuje popis zkoumaného území, včetně charakteristiky přírodního subsystému. zajímavá je část popisující "Střechu Evropy". Závěr práce hodnotí správně potenciály cestovního ruchu s důrazem na význam přírodního potenciálu. Problémem, kterým je nutno se do budoucna důkladně zabývat je analýza negativních faktorů, které v oblasti, zejména v zimním období až nebezpečně působí. práce jako celek působí uceleným dojmem a je jistě využitelná, nejen z hlediska metodologického - ale může sloužit i managementu studované oblasti Dolní Morava.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Rozlište předpoklady a potenciály cestovního ruchu ve zkoumané oblasti.
2. Zkuste charakterizovat Králický Sněžník z polské strany!
3. Zamyslete se nad negativním faktory, které ovlivňují přírodní potenciál studované oblasti.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 10. května 2018**

---

**podpis**